



Landstingsdirektörens stab
Ekonomienheten
Monica Magnusson

2015-07-08

Ärendenummer: 2015/00602
Dokumentnummer: 2015/00602-1

Till Landstingsstyrelsen

Ordnat införande av läkemedel i Landstinget Blekinge

Bakgrund

Inom läkemedelsområdet har det de senaste åren tillkommit en hel del nya läkemedel, inte sällan är kostnaden för dessa läkemedel hög. De nya läkemedlen kan vara dels helt nya behandlingar och dels ersätta tidigare använda läkemedel. Detta har skapat ett behov av att hantera användandet av nya läkemedel på ett likartat sätt i hela landet för att erbjuda patienterna en jämlik vård. På rikspan har det skapats rutiner och riktlinjer för beslut om vilka läkemedel som ska rekommenderas landstingen att använda – Samverkansmodellen. Alla landsting inklusive Landstinget Blekinge har anslutit sig till arbetet. Som en mottagande länk till Samverkansmodellen har det i landstinget Blekinge skapats en lokal grupp för ordnat införande kallad Priogruppen.



Förslag till beslut

Under 2014 skapades en arbetsgrupp som arbetar med ordnat införande i Landstinget Blekinge. Arbetsgruppen har arbetat fram rutiner och riktlinjer kring gruppens arbete för fastställande av landstingsstyrelsen, se vidare bilaga.

Landstingsstyrelsens arbetsutskott föreslås besluta att föreslå landstingsstyrelsen besluta

att fastställa dokumentet ordnat införande av nya, kostnadskrävande läkemedel i Landstinget Blekinge.

Karlskrona enligt ovan

	
---	--

Peter Lilja
Landstingsdirektör

Gunilla Skoog
Utvecklingsdirektör

Ordnat införande av nya, kostnadskrävande läkemedel i landstinget Blekinge.

Bakgrund och syfte.

Nya läkemedel och behandlingsmetoder utvecklas ständigt med större eller mindre betydelse för den enskildes hälsa. Ofta blir kostnaderna väsentligt högre än för de behandlingar, om några, som kan erbjudas idag.

För att hantera denna situation, kunna ge jämlik vård och betala för behandlingar med dokumenterad nytta har man på nationell nivå arbetat fram ett delvis nytt samarbete kring ordnat införande där alla landsting deltar - **Samverkansmodellen**. Spindeln i nätet är rådet för nya terapier (**NT-rådet**). Arbetet innefattar vetenskaplig, hälsoekonomisk och etisk bedömning av nya läkemedel för att nå nationell konsensus på ett tidigt stadium. Vidare finns en förhandlingsorganisation kopplad till systemet. Syftet är att kunna erbjuda effektiv behandling lika över landet på ett tidigt stadium av ett läkemedels levnad och undvika användning av preparat till höga kostnader om det ej bedöms tillräckligt effektivt eller säkert. Rekommendation från NT-rådet kan vara:

- att ett nytt läkemedel bör införas med särskilt uppföljningsprotokoll
- att ett nytt läkemedel bör införas utan särskilt uppföljningsprotokoll
- att ett nytt läkemedel ej bör införas

Frågan om andra dyra preparat kan också uppstå i landstinget utifrån att nya patienter tillkommer med särskilda medicinska behov.

Lokal ekonomi

Vid införande av nya dyra läkemedel finns ett behov av budgettillskott då läkemedlen som regel skrivs på rekvisition och ej är receptläkemedel (dvs det finns ingen kompensation i form av statsbidrag). Utan tillskott kommer underskott att uppstå, då det sällan eller aldrig finns möjlighet att göra de rationaliseringar som krävs för finansiering. En pott ska årligen avsättas för finansiering.

Lokal organisation - Priogruppen

I Landstinget Blekinge behövs en lokal organisation för att länka till NT-rådet, samt för att bedöma läkemedel som kan bli aktuella utanför deras bedömning. Därför har en grupp satts samman (Priogruppen) vars uppgift det är att:

- skapa bättre förutsättningar att erbjuda nya terapier enligt rekommendationer ur vetenskapligt, hälsoekonomiskt och etiskt perspektiv.
- förmedla och förankra NT-rådets ställningstaganden i Blekinge
- vara länk för avtalsskrivning med berörda läkemedelsföretag
- ta ställning vetenskapligt och etiskt till nya läkemedelsbehandlingar som inte gått genom NT-gruppen
- beräkna kostnader och belysa de ekonomiska konsekvenserna av införande

Hur kommer ett läkemedel till Priogruppen? Det finns 3 vägar:

1: NT-rådet. Landstinget Blekinge har liksom alla landsting förbundit sig att följa NT-rådets rekommendationer. En genomgång sker av vilka kostnader och vilken eventuell organisationspåverkan ett införande medför för landstinget Blekinge.

2a: från en klinik där man beräknat att användning av ett nytt preparat kommer att uppgå till en kostnad över 500 tkr för en enskild patient eller sammanlagt 1 mkr för kliniken årligen eller

2b: från en klinik där man önskar hjälp att bedöma ett nytt, dyrt preparat vars dokumentation är begränsad och riktar sig till ett fåtal patienter i riket.

I fall 2 a och b genomgår läkemedlet en lokal granskning avseende vetenskapliga referenser, säkerhet, etisk bedömning, kostnader, påverkan på vårdkedjan och om annat kan utsorteras; ett så kallat ordnat införande. Granskningen utförs av farmaceutiskt utbildad personal med vetenskaplig kompetens i landstinget Blekinge och leder till ett beslutsunderlag. Vid behov kan eventuellt klinisk farmakolog från regionen tillfrågas.

Resultatet ska tjäna som beslutsunderlag för Blekingesjukhusets förvaltningschef som har mandat att fatta beslut inom befintlig ekonomisk ram (tilldelad årlig pott). Vid positivt besked kopplas en summa pengar till införandet. Om ett dyrt läkemedel börjar användas utan ordnat införande får kliniken själv stå för kostnaden.

Vidare ingår i Priogruppens uppdrag att

- följa och sammanställa faktiska kostnader vid introduktion av nya läkemedel
- följa upp hur nyintroducerade behandlingar och medicinska resultat av dessa följs upp av behandlande klinik/läkare

I Priogruppen ingår följande roller

Roll	Befattning	Uppdrag
Sammankallande tillika representant för LMK	LMK's ordförande	Medicinsk värdering/bedömning utanför NT-rådet.
Farmaceutisk kompetens	Apotekare, läkemedelssektionen	Delta i möten med TLV, SKL och NT-gruppen. Följa hur nyintroducerade behandlingar följs upp m.a.p. förväntat resultat. Bevaka avtal.
Representant för Blekingesjukhuset	Förvaltningschef, BLS	Sammanvägd bedömning. Information till landstingsledning. Beslut ang införande.
Ekonom från sjukhusförvaltningen	Förvaltningsekonom	Budgetera för införande samt ekonomisk uppföljning.
Ekonom från LD-staben	Stabsekonom	Budgetera för införande samt ekonomisk uppföljning
Farmaceutisk kompetens	Apotekare, läkemedelssektionen	Medicinsk värdering/bedömning utanför NT-rådet. Ta fram underlag för ekonomisk uppföljning.
Representant för Medicinska kommittén	Ordförande i MK	Medicinsk värdering, avstämning mot andra prioriteringar.

Vid behov adjungeras förvaltningschef för primärvård respektive psykiatri, ordförande i Etiska rådet respektive affärsområdeschef ansvarig för avtalsskrivning.

Anna Janson
Ordf LMK